Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Rua Prudente de Moraes nº 100, Centro – Queluz/SP – CEP 12.800-000

Tel/Fax: (12) 3147-9024 - E-mail: juridico@queluz.sp.gov.br



P

e
n

se
 e

m
 s

u
a

 r
e

sp
o

n
sa

b
ili

d
a

d
e

 c
o

m
 o

 m
e

io
 a

m
b

ie
n

te
,

re
d

u
za

 o
 c

o
n

su
m

o
 d

e
sn

e
c

e
ss

á
ri
o

 d
e

 p
a

p
e

l.

P
ro

g
ra

m
a

 M
e

n
o

s
P

a
p

e
l
-

P
o

rt
a

ria
 M

u
n

ic
ip

a
l n

º
4

5
/2

0
1

9
.

1

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 39, DE 25 DE JULHO DE 2023.

EMENTA: “DISPÕE SOBRE RATIFICAÇÃO

DO INSTRUMENTO DE ALTERAÇÃO E

CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO DE

CONSORCIO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL NOVO VALE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1º - Fica ratificado o Instrumento de Alteração e Consolidação do Contrato

de Consórcio Público do Consórcio Intermunicipal Novo Vale, aprovado pela Assembleia

Geral em 14 de abril de 2023 e extrato publicado no Diário Oficial em 18 de abril de

2023, que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

I – Suplementar, se necessário, o valor referido de que trata o inciso anterior,

devendo consigná-lo nos orçamentos futuros e em dotações próprias para esta finalidade.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Queluz, 25 de julho de 2023.

Laurindo Joaquim da Silva Garcez

Prefeito Municipal

mailto:juridico@queluz.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Rua Prudente de Moraes nº 100, Centro – Queluz/SP – CEP 12.800-000

Tel/Fax: (12) 3147-9024 - E-mail: juridico@queluz.sp.gov.br



P

e
n

se
 e

m
 s

u
a

 r
e

sp
o

n
sa

b
ili

d
a

d
e

 c
o

m
 o

 m
e

io
 a

m
b

ie
n

te
,

re
d

u
za

 o
 c

o
n

su
m

o
 d

e
sn

e
c

e
ss

á
ri
o

 d
e

 p
a

p
e

l.

P
ro

g
ra

m
a

 M
e

n
o

s
P

a
p

e
l
-

P
o

rt
a

ria
 M

u
n

ic
ip

a
l n

º
4

5
/2

0
1

9
.

2

ENCAMINHAMENTO E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 39, DE 25 DE JULHO DE 2023.

SOLICITA REGIME DE URGÊNCIA

EMENTA: “DISPÕE SOBRE RATIFICAÇÃO

DO INSTRUMENTO DE ALTERAÇÃO E

CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO DE

CONSORCIO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL NOVO VALE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Exmo. Presidente,

Nobres Edis,

Trata-se de projeto de lei que tem por escopo ratificar o Instrumento de Alteração

e Consolidação do Contrato de Consórcio Público do Consórcio Intermunicipal Novo

Vale, aprovado pela Assembleia Geral, devido ao ingresso de outros 8 (oito) novos

municípios.

Ademais, existe a necessidade de adequação do Contrato de Consórcio para que o

serviço relativo ao SIM (Selo de Inspeção Sanitária) regional a ser desenvolvido pelo

Consórcio possa ser prestado como determina a legislação

Salientamos que o Município de Queluz já faz parte do Consórcio Intermunicipal

Novo Vale através da Lei Ordinária nº 1.049, 05 de novembro de 2021.

mailto:juridico@queluz.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Rua Prudente de Moraes nº 100, Centro – Queluz/SP – CEP 12.800-000

Tel/Fax: (12) 3147-9024 - E-mail: juridico@queluz.sp.gov.br



P

e
n

se
 e

m
 s

u
a

 r
e

sp
o

n
sa

b
ili

d
a

d
e

 c
o

m
 o

 m
e

io
 a

m
b

ie
n

te
,

re
d

u
za

 o
 c

o
n

su
m

o
 d

e
sn

e
c

e
ss

á
ri
o

 d
e

 p
a

p
e

l.

P
ro

g
ra

m
a

 M
e

n
o

s
P

a
p

e
l
-

P
o

rt
a

ria
 M

u
n

ic
ip

a
l n

º
4

5
/2

0
1

9
.

3

Encontrando-se plenamente justificado o projeto de lei e dada à importância da

matéria, aguarda pela aprovação dos nobres Edis.

Requer a tramitação em regime de urgência, nos termos regimentais, com final

aprovação pelo colendo Plenário.

Queluz, 25 de julho de 2023.

Laurindo Joaquim da Silva Garcez

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Faria França

DD. Presidente da Câmara Municipal de Queluz/SP.

mailto:juridico@queluz.sp.gov.br